PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 274/2023 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-RP-PROEN/UFMA

Resultado Preliminar da 8ª Seleção de Alunos do

Curso de Pedagogia-CODÓ

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna

público para conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR, por ordem de classificação, da 8º SELEÇÃO

PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, do programa Residência Pedagógica -RP/UFMA/CAPES aberto pelo

edital nº 267-2023 PROEN.

Observações:

a) Reforçamos que para participação no programa como bolsista ou voluntário é OBRIGATÓRIO a realização do cadastro na

cadastro na Plataforma Paulo Freire, disponível no endereço eletrônico https://freire.capes.gov.br/portal/

b) Ponderamos que os dados de coeficiente acadêmico -utilizados enquanto critério de classificação foram retirados do sistema

SIGAA-UFMA, no momento da inscrição dos candidatos;

c) Alertamos que no próximos dias, os candidatos aprovados serão convocados - através de um Edital de Convocação a ser

publicado no site da UFMA, a participar do programa enquanto Bolsistas ou Voluntário, dentro do número de vagas de cada

subprojeto que for homologado e implementado pela CAPES.

d) Os candidatos que tenham sido aprovados na seleção dos dois programas: PIBID-UFMA e RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-

UFMA deverão optar pela participação em um dos programas, assim que foram convocados através de edital.

e) Os discentes que receberam 18 bolsas contando todas as suas participações em edições anteriores do programa, não poderão

participar desta edição do RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-CAPES-UFMA, enquanto Bolsistas, podendo continuar no programa

apenas como Voluntários;

f) Este edital possui validade de dois (02) anos

Ordem Curso PEDAGOGIA-CODÓ

Matrícula Nome CR SITUAÇÃO

1.  2020027524 ANA BEATRIZ ARAUJO TEIXEIRA 9.15 APROVADO(A)

2.  2020049156 MARCILENE DA SILVA LIMA SOUZA 8.9258 APROVADO(A)

3.  2021047076 RAIMUNDA SILVA DA CONCEICAO 8.6966 APROVADO(A)

4.  2021047183 MARIA DO SOCORRO DA SILVA DOS SANTOS 8.6575 APROVADO(A)

5.

2021047620

ANTONIA BEATRIZ DOS SANTOS VIEIRA DE

SOUSA 7.547

APROVADO(A)

São Luís, 16 de novembro de 2023.

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-Reitor de Ensino – PROEN

UFMA

https://freire.capes.gov.br/portal/